
ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ТРАНСПОРТНОГО ОДНОМАНДАТНОГО  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 14 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 июля 2021 г.  
г. Николаевск-на-Амуре 

                          № 2/4 

 
 

Об отказе в регистрации Полищук Евгения Сергеевича кандидатом в 
депутаты Совета депутатов городского поселения "Город Николаевск-
на-Амуре" Николаевского муниципального района Хабаровского края 

по Транспортному одномандатному избирательному округу № 14 
 
 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее – 
Федеральный закон), Избирательного кодекса Хабаровского края (далее – 
Кодекс) при выдвижении Полищук Евгения Сергеевича, 1984 года рождения, 
кандидатом в депутаты Совета депутатов городского поселения "Город 
Николаевск-на-Амуре" Николаевского муниципального района Хабаровского 
края по Транспортному одномандатному избирательному округу № 14, 
окружная избирательная комиссия Транспортного одномандатного 
избирательного округа № 14 установила следующее. 

13 июля 2021 года Полищук Евгений Сергеевич представил документы 
для выдвижения кандидатом в депутаты городского поселения "Город 
Николаевск-на-Амуре" Николаевского муниципального района Хабаровского 
края в порядке самовыдвижения. Согласно подтверждению получения 
документов, представленных для уведомления о выдвижении кандидата, в 
окружную избирательную комиссию представлены следующие документы: 

1) заявление о согласии баллотироваться; 
2) копия паспорта; 
3) копия документа, подтверждающего указанные в заявлении сведения 

о профессиональном образовании кандидата; 
4) документ, подтверждающий указанные в заявлении сведения об 

основном месте работы; 
5) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации 
(ИНН). 

16 июля 2021 г. кандидат Полищук Е.С. представил следующие 
документы для регистрации: 



1) первый финансовый отчет кандидата; 
2) две фотографии 3х4 см.; 
3) одну фотографию 9х12 см. 
В заявлении о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты 

Полищук Е.С. указал сведения о дате рождения, адресе места жительства, 
документе, удостоверяющем личность, индивидуальном налоговом номере, 
гражданстве, профессиональном образовании, основном месте работы, 
имевшихся у него судимостях. 

В соответствии с частью 2 статьи 49 Кодекса окружная избирательная 
комиссия после представления в ее адрес документов о выдвижении 
кандидата обратилась с представлениями о проверке достоверности 
вышеуказанных сведений в соответствующие органы. 

По результатам проверки сведений о судимостях информационным 
центром УМВД России по Хабаровскому краю предоставлена информация, 
подтверждающая, в числе прочих судимостей, осуждение Полищук Е.С. 
03.09.2012 к лишению свободы по пункту "б" части 2 статьи 158, подпунктам 
"а", "в" части  3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации  
(далее – УК РФ), а также информация о том, что данная судимость была 
погашена 30.04.2020. 

Согласно части 4 статьи 15 УК РФ деяние, предусмотренное 
подпунктами "а", "в" части 3 статьи 158 УК РФ, относится к категории 
тяжких преступлений. 

На основании подпункта "а.1" пункта 3.2. статьи 4 Федерального 
закона граждане Российской Федерации, осужденные к лишению свободы за 
совершение тяжких преступлений, не имеют права быть избранными до 
истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости. 

С учетом изложенного, руководствуясь подпунктом "а" пункта 24 
статьи 38 Федерального закона и статьей 50 Кодекса, окружная 
избирательная комиссия Транспортного одномандатного избирательного 
округа № 14 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отказать в регистрации Полищук Евгения Сергеевича, 1984 года 
рождения, кандидатом в депутаты Совета депутатов городского поселения 
"Город Николаевск-на-Амуре" Николаевского муниципального района 
Хабаровского края по Транспортному одномандатному избирательному 
округу № 14, выдвинутого в порядке самовыдвижения, в связи с отсутствием 
у него пассивного избирательного права. 

2. Вручить Полищук Евгению Сергеевичу копию настоящего 
постановления. 

3. Направить настоящее постановление в ПАО Сбербанк 
(дополнительный офис № 9070/0106 по адресу: г. Николаевск-на-Амуре, 
ул. Кантера, 29) для прекращения финансовых операций по специальному 
избирательному счету Полищук Евгения Сергеевича. 



4. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "Вестник 
Избирательной комиссии Хабаровского края". 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря 
окружной избирательной комиссии Ланских Е.Н. 

 
 
 

Председатель комиссии 
 

 Д.А. Старцев 

Секретарь комиссии 
 

 Е.Н. Ланских 

 
 


